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Elfújták a lángoló olajkutakat • Puszta kézzel az őrjönt

Megismerte a világ a
szokból állnak. Nincs statisz-
tika arról, hány emberéletet
mentettek meg. Elhivatottsá-
gukra jellemző, hogy akad,
ahol a tagok maguk veszik a
felszerelést és fizetik az uta-
zási költségeket.

A japánok csodaketyeréit is
lepipália Mancs, a kutya
MISKOLC - A Miskolci Speciá-
lis Felderítő és Mentőcsoport
tagjai idén tavasszal Olaszor-
szágban jártak. Mint arról a
Blikk is beszámolt, a sárlavi-
na több falut elsodort. A Le-

mány - a lánctalpra szerelt
MIG-2l -es  repülőgép hajtó-
művéből nagy sebességgel ki-
áramló levegő - pillanatok
alatt eloltotta a hatalmas láng-
oszlopot.

A sors fintora, hogy itthon
az alezredest kirúgták állásá-
ból. Az algyői tűzoltópa-
rancsnok ágynak esett és ha-
marosan meghalt.

De Vecsernyés halála óta
sorra alakultak a különleges
mentőalakulatok. Tagjai
többnyire bátor tűzoltókból,
alpinistákból, mentőorvosok-
ból, barlangászokból, bányá-

Magyarország - Egyre gyak-
rabban adunk hírt külföldön
történt természeti katasztrófá-
ról, tömegszerencsétlenség-
ről, ahol a magyar mentöcsa-
pat is feltűnik. Akiket sikerül
élve kihúzniuk a romok alól,
még csak köszönetét sem
mondanak. Nincsenek abban
az állapotban. Hogy akkor még-
is miért csinálják? Sokuk nem
is tud válaszolni a kérdésre.
Valamennyien hétköznapi hő-
sök, akik egyszerűen csak a
dolgukat végzik. Mint ahogy
egyikük mondta: „Jöttünk, lát-
tunk, mentettünk”

egyik fenegyereke, a legendás
algyői tűzoltóparancsnok,
Vecsernyés Imre alezredes
szótlanul figyelte a csúcstech-
nikával felszerelt amerikaiak
hiábavaló próbálkozásait.

- Minek ez a 1 felhajtás? -
kérdezte tőlük Vecsernyés. -
Idehozzuk a mi gépünket, és
huss! Egy perc alatt eloltjuk a
tüzet.

Az amerikaiak persze nem
vették őt komolyan. Még fo-
gadást is kötöttek, hogy nem
sikerül Vecsernyésnek a mu-
tatvány.

Tévedtek. A magyar talál-

Aki fügét mutatott a lángoló
kuvaiti olajkutaknak
Algyo - Kilenc éve, hogy az
irakiak bombázni kezdték a
kuvaiti olajmezőket. A lángo-
ló kutak füstje hónapokon ke-
resztül vastag felhőként takar-
ta el a napfényt az ország fö-
lött. Profi katasztrófaelhárító
egységek érkeztek a Föld
minden pontjáról, hogy meg-
fékezzék a pusztító lángten-
gert. Nem sok sikerrel. Ekkor
jelentkeztek a magyarok. A
mérnökökből, olajipari szak-
emberekből álló csoport
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igő pitbull ellen Holttestek a romok alatt •

magyar mentöcs;
hóczki László (40) vezette
csoport és kutyáik túlélők
után kutattak a romok alatt.
Nyár elején földrengés rázta
meg Törökországot. A mis-
kolciak akkor is  odasiettek. A
legemlékezetesebb mentésük
két éve volt az egyiptomi He-
liopolisz városában, ahol egy
12  emeletes bérház dőlt
össze.

A földrengés hírének hal-
latára a budapesti egyiptomi
nagykövetségén felajánlották
segítségüket. A Maiévjáratán
ingyen utazhattak Egyiptom-
ba. Három kutyát vittek ma-
gukkal:  Csépit, a welsh terri-
ert ;  Vikinget, az airedale ter-
riert és Mancsot, a német ju-
hászt. A helyszínen
megdöbbenve látták, hogy
hatalmas tönnelékkupac volt
csupán a toronyház helyén.

A magyarok japán kollé-
gákkal és a helyi tűzoltókkal
láttak a mentéshez. Az első
órákban az egyiptomiak mar-
kológépekkel láttak a romel-
takarításhoz. Fennállt a ve-
szély.  hogy a markolókanál
roncsolhatja a romok alatt
fekvő emberek testét.

- Ezért előbb átfésültük
kutyákkal a felszínt és a ro-
mok alatti üregeket - idézi fel
Lehóczki. - A japánok a 42
fokos hőségben a dübörgő
thunkagépek mellett infraka-
merával, hangérzékelő detek-
torokkal keresték a honeste-
ket. Persze hogy gyakran té-
vedtek.

Nem úgy Lehóczki kutyá-
ja,  Mancs. A terepen a német
juhász volt a sztár: tévedhe-
tetlenül jelezte a halottak he-
lyét. Az egyiptomiak a 72  ál-
dozatot követelő balesetben
35 halottat találtak meg a ma-

gyarok - és persze Mancs -
segítségével.

Lehóczki László amúgy
polgárvédelmi előadó. Nyolc
és tizennyolc éves lányai
megszokták, hogy apjuk bár-
melyik pillanatban akár a vi-
lág végére utazhat.

Tortagyertyával indultak
a Kecskelyuk-barlangba
Dr. Komlóssy Attila (48) fog-
orvos és sebész szakorvos 32
éve száll barlangi mentőként
a föld alá. Hogy miért? Mert
- mint mondja - 1966 szil-
veszterén az aggteleki Barad-
la-barlangban folyó Sfyx-pa-
takban hárman meghaltak.
Köztük két iskolatársa is.

Húszán állnak állandóan
bevetésre készen. A jelentke-
zőknek mindig ugyanázt a
kérdést teszik fel először:
félt-e már valaha? Aki azt vá-
laszolja, hogy nem, annak
megköszönik, és megkérik,
hogy élőbb tanuljon meg fél-
ni.

- Három éve három srác Volt úgy, hogy a felszínről, máskor pedig a levegőből t
otthonról elcsent tortagyer-
tyával ment be a Kecske-
lyuk-barlangba - meséli az
utólag „legaranyosabbnak”
ítélt bevetését az orvos. -
Addig mentek a fiúk befelé,
amíg leégett az összes gyer-
tyájuk. Egyikük hátrafor-
dult.  hogy kérjen még, de ki-
derült: a gyertya elfogyott.
Tizenegy órát kuksoltak a
hideg, nyirkos barlangban.
Végül a szülők indultak a ke-
resésükre. A rendőrök a bar-
lang bejárata előtt  hamar
megtalálták a srácok iskola-
táskáit. Egy órán belül meg-
találták a fiúkat, akik már
alaposan lehűltek.

- Évente csak a szabad
strandon nyolc fürdőző ful-
ladt meg. Köztük négyéves
kisgyerek is  - mondta Bartha
László (53),  az S .  O. S Zamár-
di Regionális Rádiós Segély-
hívó Alapítvány elnöke.

- Hét éve több százan lát-
tuk, amint a szemlebizottság
megérkezéséig a stég lejáratá-
hoz kikötötték egy vízbe fúlt
apa és kisfia kezét. Sohasem
felejtem el azt a vájárt sem,
akit Németországban beteme-
tett a bánya. Két napig rabos-
kodott a mélyben, de túlélte.
A Balatont viszont nem. . .  A
bányász kislánya tőlem kér-
dezte, hogy most neki nem
lesz apukája? Ez volt a végső
lökés, hogy valamit tennünk
kell.

Az S .  O. S Alapítvány par-
ti segélyszolgálata eddig mint-
egy száz ember életét mentet-
te meg. A hatóság mégsem
engedélyezi, hogy a vízimen-
téshez a hajójukat használják.
Ügyük a Legfelsőbb Bíróság
elé került, várhatóan tavasszal
lesz a tárgyalás.

- Kedvezőtlen döntés ese-
tén is folytatjuk a munkánkat,
hisz jelenleg nincs olyan tör-
vény, amely tiltaná az élet-
mentést - szögezte le Bartha.

A 70 kilós fenevad letépte

Száz ember életéi mentették
meg a tiltás ellenére
ZamÁRDI - A kedvelt balatoni
szabad strandon három éve en-
gedély nélkül működik az S. 0. S.
Alapítvány vízimentő-szerve-
zet. Pecsétes papírjuk van róla,
hogy' munkájukra nincs szük-
ség. A magyarázat szerint
azért, mert a hivatalos vízimen-
tők is el tudják látni ezt a fel-
adatot. Ennek ellenére szezon-
ban debreceni es budapesti
mentőorvosaik adtak szolgála-
tot. Volt olyan égiháború. ami-
kor motorcsónakosaik 30 für-
dőzőt mentettek ki a vízből.
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Aki nem fél, elküldik

ipátokat

ékezett meg a hőn áhított segítség

vei és szállításával. Hívták
már felfújódott kecske szállí-
tásához, elszabadult héja, pa-
pagáj és pinty befogásához,
vagy a szekrény alá bújt hara-
pós teknősbéka kibányászá-
sához. Olykor bizony ő is
megsérül.

- Egy megbuggyant kau-
kázusi juhászkutya Fóton le-
tépte rólam a nadrágot - idézi
fel a férfi. - Nem tetszett az
állatnak, hogy nyugtató zselét
akarok beadni neki. Atharapta
a lábamat, a karomat, végül a
nadrág szárával eltávozott;

Nem felejti el azt sem,
amikor a Terézvárosban egy
bekattant macska megfékezé-
séhez indult. Cili az ajtónyitás
után három méter távolságból
a fejének ugrott. Inkább nem
meséli el, hogyan sikerült ár-
talmatlanná tehnie.

A legfurcsább mentése ta-
valy télen, szintén a Terézvá-
rosban volt. Arra figyelt fel,

hogy mínusz 15 fokban egy
kutya vicsorogva védte a pá-
don alvó, idős gazdáját. Meg-
hógolyózta tíz embert, aki fel-
ébredve elmondta: azért al-
szik a szabadban, mert meg
akar halni.

E miatt a kutya miatt ói-
demes élni - válaszolta neki
Bárkányi. Végül mindketten
hazaballagtak. .

Bárkányi elmesélte azt is,
hogyan került hozzá Töfi, a
pitbull. A kutyát előző gazdá-
ja extraként kapta egy frissen
vásárolt Mitsubishihez. Töfi
még aznap szétrágta az autó
belsejét, és nem engedte beül- ..
ni az új gazdit. Ó persze riasz- I
tóttá Bárkányit. A férfi puszta
kézzel szedte ki az őrjöngő.
vicsorgó ebet a kocsiból. Az
autós gazda rögtön ki is jelen-
tette: neki nem kell a pitbull,
így Töfi az állatmentőnél ma-
radt.

Virág Márton




